

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE OBRAS EM GERAL (MATERIAIS DE REPARO, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS, PINTURA, CARPINTARIA, SERRALHERIA E HIDRÁULICA), QUE VISAM OTIMIZAR OS PROCESSOS DE REPAROS E MANUTENÇÕES DOS NÚCLEOS E UNIDADE ACOLHEDORA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL CRÊ-SER.

2. DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

Considerando que a Fundação Municipal Crê-Ser atualmente possui 10 (dez) Núcleos Comunitários, a Unidade Acolhedora e Sede Administrativa. Primeiramente, vale frisar que a aquisição de itens se justifica face ao interesse público de manter os serviços da Fundação Municipal Crê-Ser em níveis aceitáveis para oferecer aos usuários da fundação.

A aquisição de materiais para pequenos reparos e pintura se faz necessária para manter a adequada conservação, segurança, higiene e estética dos espaços físicos utilizados pela Fundação Municipal Crê-Ser. Tais materiais serão empregados de forma contínua, conforme a demanda, para atender às ações de manutenção preventiva e corretiva, garantindo a preservação do patrimônio público e o bom atendimento ao público-alvo da Fundação.

O quantitativo estimado para o presente Registro de Preço foi definido a partir do levantamento das demandas recorrentes dos Núcleos e da Unidade Acolhedora da Fundação Municipal Crê-Ser, considerando-se a necessidade de manutenção preventiva e corretiva de suas instalações físicas.

A estimativa levou em conta:

1. **Histórico de consumo** dos últimos exercícios, com base em registros de solicitações e ordens de serviço emitidas para pequenos reparos e pintura;
2. **Condições atuais das edificações**, que apresentam desgaste natural decorrente do uso contínuo e do tempo de construção, demandando reposição de materiais e insumos para garantir segurança, funcionalidade e preservação estética;

3. **Previsão de uso futuro**, contemplando a realização de serviços de manutenção de forma parcelada, ao longo da vigência da Ata de Registro de Preço, evitando interrupções nas atividades e otimizando a execução orçamentária;

4. **Reserva para imprevistos**, considerando a possibilidade de danos emergenciais causados por intempéries, uso intensivo ou eventos não planejados.

Dessa forma, o quantitativo definido busca assegurar o atendimento integral das necessidades da Fundação durante o período previsto, garantindo economicidade, eficiência e continuidade dos serviços essenciais prestados aos usuários. Diante do exposto, opta-se pelo Sistema de Registro de Preços em virtude da necessidade de aquisições de forma futura e parcelada, considerando que a demanda por tais materiais ocorre de maneira intermitente, impossibilitando a previsão exata da quantidade a ser utilizada em um único momento.

O SRP possibilitará melhor gestão de recursos, agilidade no atendimento das necessidades e adequação às quantidades realmente necessárias, evitando desperdícios e otimizando o gasto público, conforme art. 82 e seguintes da Lei nº 14.133/2021.

3. DAS ESPECIFICAÇÕES, VALOR ESTIMADO E QUANTIDADES ESTIMADAS

3.1 Quadro das especificações e estimativo.

Em caso de divergência entre a descrição da plataforma licitardigital e o termo de referência, será considerada a do Termo de Referência deste Edital.

Nº	DESCRIÇÃO	QTDAD	R\$ UNIT.:	R\$ TOTAL
1	LUVA PVC SOLDÁVEL C BUCHA LATÃO 20 MM X 1/2" LUVA PVC SOLDÁVEL C BUCHA LATÃO PRESSAO DE SERVIC 7 5KGF CM A 20 DIAM 20MM X 1/2" - NBR 5648	20	R\$ 6,44	R\$ 128,80
2	LUVA PVC SOLDÁVEL C BUCHA LATÃO 25 MM X 1/2" LUVA PVC SOLDÁVEL C BUCHA LATÃO PRESSAO DE SERVIC 7 5KGF CM A 20 DIAM 25 MM X 1/2" - NBR 5648	20	R\$ 6,83	R\$ 136,60
3	REGISTRO ESFERA PVC VS SOLDAVEL 25MM REGISTRO ESFERA PVC VS SOLDAVEL 25MM	20	R\$ 16,04	R\$ 320,80

4	JOELHO PVC, SOLDÁVEL COM ROSCA, 90 GRAUS, 25 MM X 3/4" JOELHO PVC, SOLDÁVEL COM ROSCA, 90 GRAUS, 25 MM X 3/4"	20	R\$ 4,21	R\$ 84,20
5	JOELHO 90 PVC SOLDÁVEL 50MM PRESSÃO DE SERV 7 5KGF CM A 20 DIAM JOELHO 90° SOLDÁVEL 50 MM	20	R\$ 7,96	R\$ 159,20
6	JOELHO 90 COM ANEL PARA ESGOTO SECUNDÁRIO 40 MM - 1.1/2" JOELHO 90 COM ANEL PARA ESGOTO SECUNDÁRIO 40 MM - 1.1/2"	20	R\$ 5,91	R\$ 118,20
7	JOELHO 90 AZUL C BUCHA DE LATÃO 25MM X 12 JOELHO 90° AZUL C/ BUCHA DE LATÃO 25MM X 1/2	20	R\$ 5,69	R\$ 113,80
8	TE PVC 40 MM - BBP - P ESGOTO TE PVC 40 mm - BBP - P/ ESGOTO	10	R\$ 4,03	R\$ 40,30
9	TE SOLDAVEL PVC 90 GRAUS 50MM AGUA FRIA TE SOLDAVEL PVC 90 GRAUS 50MM AGUA FRIA	10	R\$ 9,03	R\$ 90,30
10	TE PVC SOLDAVEL AZUL 25 mm X 1/2 TE PVC SOLDAVEL AZUL 25 mm X 1/2	10	R\$ 9,44	R\$ 94,40
11	BUCHA LONGA DE REDUÇÃO PVC SOLD 50X25MM PRESSÃO SERV 7 5KGFCM A 20C DIAM BUCHA DE REDUÇÃO LONGA 50 X 25	10	R\$ 5,59	R\$ 55,90
12	ADAPTADOR FLANGE SOLDÁVEL 50MM X 1.1/2' ADAPTADOR FLANGE SOLDÁVEL PARA CAIXA D'ÁGUA 50MM X 1.1/2'	10	R\$ 34,76	R\$ 347,60
13	ADAPATADOR FLANGE SOLDÁVEL 20MM X 1/2" ADAPATADOR FLANGE SOLDÁVEL 20MM X 1/2" COM ANEL DE VEDAÇÃO DIAM - NBR 5648	10	R\$ 13,74	R\$ 137,40
14	TUBO PVC 20 MM SOLDAVEL TUBO PVC 20 mm SOLDAVEL - NBR 5648	10	R\$ 19,06	R\$ 190,60
15	TUBO PVC 25 MM SOLDAVEL TUBO PVC 25 mm SOLDAVEL - NBR 5648	10	R\$ 21,75	R\$ 217,50
16	TUBO PVC SOLDÁVEL 50MM TUBO PVC SOLDÁVEL 50MM, RIGIDO, MARROM	5	R\$ 80,14	R\$ 400,70
17	TUBO PVC 40 MM - CLASSE - A - PB P ESGOTO TUBO PVC 40 mm - CLASSE - A - PB (P/ ESGOTO)	5	R\$ 39,48	R\$ 197,40
18	TUBO PVC 50 MM - CLASSE - A - PB P ESGOTO TUBO PVC 50 mm - CLASSE - A - PB (P/ ESGOTO)	5	R\$ 51,85	R\$ 259,25
19	TUBO PVC 100MM CLASSE A P ESGOTO TUBO PVC 100mm CLASSE A P/ ESGOTO	5	R\$ 87,66	R\$ 438,30
20	ADESIVO PLÁSTICO P TUBOS FRS 175 GR C PINCEL Adesivo Plástico para Tubos e Conexões de PVC	10	R\$ 15,30	R\$ 153,00
21	FITA VEDA ROSCA 18MM X 50MT FITA VEDA ROSCA 18mm X 50mt - NBR 13124	20	R\$ 13,81	R\$ 276,20

22	PARAFUSO CASTELO LATONADO PARA VASO SANITARIO PARAFUSO DE FIXAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO, DE 12MM, COMPRIMENTO: 8,8CM, DIÂMETRO: 10MM, BUCHA: 12MM - MATERIAL: LATONADO	20	R\$ 6,92	R\$ 138,40
23	ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO COM GUIA ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO	15	R\$ 9,50	R\$ 142,50
24	VALVULA PARA TANQUE METAL 1 1/4" VÁLVULA DE ESCOAMENTO EM METAL CURTA COM TAMPA PARA CUBA/TANQUE DE 1.1/4" POSSUI 6,2 CM DE ALTURA E ROSCA DE 1.1/4", FABRICADA EM METAL COM ACABAMENTO CROMADO DE ALTA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE, ACOMPANHA PORCA DE APERTO, ANEL DE VEDAÇÃO E TAMPA DE PLÁSTICO.	10	R\$ 25,74	R\$ 257,40
25	VÁLVULA INOX PARA PIA AMERICANA 3.1/2 VÁLVULA INOX PARA PIA AMERICANA 3.1/2	10	R\$ 23,75	R\$ 237,50
26	VALVULA DE ESCOAMENTO PARA TANQUE EM PVC 1.1/4" VALVULA DE ESCOAMENTO PARA TANQUE EM PVC 1.1/4"	10	R\$ 8,82	R\$ 88,20
27	GRELHA PARA RALO INOX 10X10 CM GRELHA PARA RALO, EM AÇO INOX, QUADRADA, MED. 10X10 CM, SEM CAIXILHO E COM ABERTURA REGULÁVEL.	10	R\$ 13,73	R\$ 137,30
28	GRELHA PARA RALO INOX 15X15 CM GRELHA PARA RALO, EM AÇO INOX, QUADRADA, MED. 15X15 CM, SEM CAIXILHO E COM ABERTURA REGULÁVEL.	10	R\$ 25,74	R\$ 257,40
29	ACABAMENTO P VALVULA DESCARGA TIPO DOCOL ACABAMENTO PARA VÁLVULA HIDRÁULICA, MATERIAL METAL CROMADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SISTEMA DE ANTIVANDALISMO, REFERÊNCIA 01505006, APLICAÇÃO VÁLVULA DESCARGA TIPO DOCOL OU OUTRA MARCA DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR.	20	R\$ 88,09	R\$ 1.761,80
30	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO - 1000 LT	4	R\$ 475,24	R\$ 1.900,96
31	TINTA ACRILICA COR AREIA 18 LTS TINTA LÁTEX A BASE DE RESINA ACRILICA, COR BRANCO AREIA, ACABAMENTO FOSCO, LATA COM 18 LITROS - LINHA PREMIUM, USO INTERNO E EXTERNO, RENDIMENTO MÍNIMO TEÓRICO: 330 M² / DEMÃO/ 18 LITROS EM SUPERFÍCIES LISAS, SECAGEM AO TOQUE 30 MIN, ENTRE DEMÃOS 4 HORAS, FINAL 4 HORAS, CLASSIFICAÇÃO: NBR 11702 DE 07/2010 TIPO 4.5.1 - NBR 15079 PREMIUM VALIDADE 24 MESES	15	R\$ 375,97	R\$ 5.639,55
32	TINTA BASE ÁGUA COR AZUL OCEANO 18L TINTA À BASE DE ÁGUA E RESINA ACETATO DE POLIVINIL (PVA). COM RENDIMENTO DE ATÉ 300M2 POR DEMÃO PARA LATA DE 18 LITROS. TINTA SEM CHEIRO APÓS A APLICAÇÃO. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES DO VENCIMENTO NO MOMENTO DA ENTREGA. ACABAMENTO FOSCO. SECAGEM: AO TOQUE: 1 HORA ENTRE DEMÃOS: 4 HORAS. FINAL: 4 HORAS. PARA USO INTERNO E EXTERNO, COR AZUL OCEANO.	5	R\$ 408,50	R\$ 2.042,50

33	TINTA ACRILICA LAVAVEL SEM BRILHO AZULEIJO PORTUGUES 18L TINTA LÁTEX A BASE DE RESINA ACRILICA, LAVÁVEL, SEM BRILHO, COR AZULEIJO PORTUGUES, ACABAMENTO FOSCO, LATA COM 18 LITROS - LINHA PREMIUM, USO INTERNO E EXTERNO, RENDIMENTO MÍNIMO TEÓRICO: 330 M² / DEMÃO/ 18 LITROS EM SUPERFÍCIES LISAS, SECAGEM AO TOQUE 30 MIN, ENTRE DEMÃOS 4 HORAS, FINAL 4 HORAS, CLASSIFICAÇÃO: NBR 11702 DE 07/2010 TIPO 4.5.1 - NBR 15079 PREMIUM VALIDADE 24 MESES	3	R\$ 464,00	R\$ 1.392,00
34	TINTA ACRILICA - BRANCO NEVE - 18 LT TINTA LÁTEX A BASE DE RESINA ACRILICA, COR BRANCO NEVE, ACABAMENTO FOSCO, LATA COM 18 LITROS - LINHA PREMIUM, USO INTERNO E EXTERNO, RENDIMENTO MÍNIMO TEÓRICO: 330 M² / DEMÃO/ 18 LITROS EM SUPERFÍCIES LISAS, SECAGEM AO TOQUE 30 MIN, ENTRE DEMÃOS 4 HORAS, FINAL 4 HORAS, CLASSIFICAÇÃO: NBR 11702 DE 07/2010 TIPO 4.5.1 - NBR 15079 PREMIUM VALIDADE 24 MESES	10	R\$ 386,31	R\$ 3.863,10
35	ESMALTE SINTETICO - 3,6L - PLATINA TINTA ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE PREMIUM COR PLATINA, GALÃO DE 3,6 LITROS, BASE SOLVENTE, SECAGEM RÁPIDA, RENDIMENTO MÍNIMO DE 70 METROS QUADRADOS.	12	R\$ 159,62	R\$ 1.915,44
36	TINTA ESMALTE SINTÉTICO BRANCO 3,6L TINTA ESMALTE SINTÉTICO, APLICAÇÃO: PARA USO INTERNO E EXTERNO, COR(ES): BRANCO BRILHANTE, HOMOLOGADO CARACTERÍSTICA(S) ADICIONAL(IS): À BASE DE SOLVENTE, BAIXO ODOR, SECAGEM RÁPIDA, ACABAMENTO BRILHANTE, UNIDADE DE FORNECIMENTO: GALÃO COM 3,6L.	8	R\$ 157,59	R\$ 1.260,72
37	MASSA CORRIDA ACRILICA 18L MASSA CORRIDA PVA, EMBALAGEM LATA 18 L, MÉTODO APLICAÇÃO COM ESPÁTULA E DESEMPENADEIRA, TEMPO SECAGEM 3H, COMPOSIÇÃO BÁSICA PVA (POLICLORETO DE VINILA), SOLUBILIDADE ÁGUA, APLICAÇÃO IMPERFEIÇÃO SUPERFÍCIE INTERNA PARA PINTURA. EM CONFORMIDADE COM A NORMA DA ABNT NBR 15348:2006.	10	R\$ 85,82	R\$ 858,20
38	ROLO DE ESPUMA 5 CM COM CABO ROLO DE ESPUMA 5 CM COM CABO	10	R\$ 5,12	R\$ 51,20
39	ROLO DE ESPUMA 9CM ROLO PINTURA PREDIAL, MATERIAL ESPUMA SINTÉTICA, COMPRIMENTO 9 CM, MATERIAL CABO PLÁSTICO RESISTENTE	10	R\$ 5,84	R\$ 58,40
40	TRINCHA 1 1/2" TRINCHA, MATERIAL CABO MADEIRA ENVERNIZADA, MATERIAL CERDAS GRIS DUPLA, TAMANHO 1 1/2 POL, TIPO CABO ANATÔMICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BASE CERDASEM METAL	20	R\$ 6,76	R\$ 135,20
41	FITA CREPE PARA PINTURA 24 MM X 50 M FITA ADESIVA CREPE AZUL EM PAPEL CREPADO DE ALTA QUALIDADE, SENSÍVEL A PRESSÃO, COM EXCELENTE PODER DE ADESÃO, NÃO DEIXA RESÍDUO DE COLA AO SER RETIRADA. PRINCIPAIS CARACTERÍSTICAS: COR: AZUL; MEDIDAS: LARGURA DE 24 MILÍMETROS E COMPRIMENTO DE 50 METROS; COMPOSTA POR ADESIVO DE BORRACHA E RESINA; RESISTENTE A TEMPERATURAS DE ATÉ 100°C.	20	R\$ 9,07	R\$ 181,40

42	DISCO DE CORTE METAL 4 1/2" X 1/8 X 7/8 DISCO DE CORTE METAL 4 1/2" X 1/8 X 7/8, DISCO DE CORTE FINO DE ALTÍSSIMO RENDIMENTO, ESPECIALMENTE INDICADO PARA O CORTE DE AÇO CARBONO E INOX. REFORÇADO COM 2 TELAS, MÁXIMA ROTAÇÃO 13.300 RPM, NORMA DE REFERÊNCIA: ABNT NBR ISO 603-15.	50	R\$ 3,81	R\$ 190,50
43	DISCO DE DESBASTE 4.1/2" X 1/4" X 7/8" DISCO DE DESBASTE 4 1/2 X 1/4 , PARA ESMERILHADEIRA. IÃO: AÇOS E SUAS LIGAS, FERRO FUNDIDO NODULAR, BRONZE DURO E MATERIAIS FERROSOS EM GERAL. AÇÃO DE DESBASTE MACIA. DESBASTE RÁPIDO.	2	R\$ 9,32	R\$ 18,64
44	SERROTE PROFISSIONAL PARA PODA KIT SERROTE DE PODA COM GANCHO 12,5"/ 320 MM EM AÇO COM EMPUNHADURA EMBORRACHADA + CABO EXTENSÍVEL METÁLICO DE 5 METROS; LÂMINA EM AÇO CARBONO FLEXÍVEL E DE ALTA DURABILIDADE; PERFIL DOS DENTES PROJETADO PARA CORTAR NOS DOIS SENTIDOS DE MOVIMENTO; LIMITADOR DE CURSO PARA MELHOR PRECISÃO DE CORTE; GANCHO PARA CORTE DE PEQUENOS GALHOS; EMPUNHADURA ERGONÔMICA EMBORRACHADA; DETALHES DO CABO: CABO METÁLICO EXTENSÍVEL 5 METROS.	1	R\$ 442,00	R\$ 442,00
45	CORRENTE EM AÇO GALVANIZADO 5MM CORRENTE PARA CADEADO DE 5MM DE DIÂMETRO EM AÇO COM ARGOLAS	6	R\$ 20,87	R\$ 125,22
46	CADEADO 25MM CADEADO 25MM, MATERIAL DO CORPO: LATÃO MACIÇO; MATERIAL DA HASTE: AÇO TEMPERADO E CROMADO; LARGURA: 25 MM. ACOMPANHA DUAS CHAVES EM LATÃO CROMADO. EMBALAGEM: CAIXA COM DESCRIÇÃO DA MARCA. MARCAS DE REFERÊNCIA: PAPAIZ, PADO, GOLD, OU OUTRA MARCA DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR.	30	R\$ 20,10	R\$ 603,00
47	CADEADO 35 MM CADEADO 35MM, MATERIAL DO CORPO: LATÃO MACIÇO; MATERIAL DA HASTE: AÇO TEMPERADO E CROMADO; LARGURA: 35 MM. ACOMPANHA DUAS CHAVES EM LATÃO CROMADO. EMBALAGEM: CAIXA COM DESCRIÇÃO DA MARCA. MARCAS DE REFERÊNCIA: PAPAIZ, PADO, GOLD, OU OUTRA MARCA DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR.	20	R\$ 31,55	R\$ 631,00
48	TUBO AÇO CARBONO SEM COSTURA 1 1/2" TUBO REDONDO, FABRICADO EM AÇO CARBONO SAE 1010, COM AS SEGUINTE MEDIDAS: 1.1/2" (38,10MM) DE DIÂMETRO, COM ESPESSURA DA PAREDE DO TUBO DE MÍNIMO 2MM, BARRA COM 6METROS DE COMPRIMENTO, PARA SER UTILIZADA EM SERRALHERIA E OUTROS.	2	R\$ 152,73	R\$ 305,46
49	FECHADURA EXTERNA COMPLETA - AÇO INOX FECHADURA EXTERNA COMPLETA COM MAÇANETA ALAVANCA; AÇO INOX; BROCA 40X53 COM ESPELHO 26; CILINDRO PY 53 MM; ACABAMENTO CROMADO; CHAPA TESTA RETA; APLICAÇÃO EM ESQUADRIAS, PORTÕES E PORTAS EXTERNAS; BOA DURABILIDADE; PRODUZIDAS CONFORME A NORMA BRASILEIRA NBR 14913; 5 ANOS DE GARANTIA PARA DEFEITOS DE FUNCIONAMENTO - 1 ANO DE GARANTIA PARA DEFEITOS DE ACABAMENTO;	15	R\$ 65,44	R\$ 981,60

50	TAMBOR DE FECHADURA CILINDRO PARA REPOSIÇÃO DE FECHADURAS. ESPECIFICAÇÕES: COMPRIMENTO - 53MM ALTURA 28MM, ESPESSURA 14MM, ACOMPANHAR PARAFUSO DE FIXAÇÃO E DUAS CHAVES - COMPATÍVEL COM FECHADURAS DA MARCA SOPRANO.	10	R\$ 30,07	R\$ 300,70
51	CANTONEIRA MÃO FRANCESA REFORÇADA 30 CM BRANCO CANTONEIRA MÃO FRANCESA BRANCO 25 X 35 M	20	R\$ 11,07	R\$ 221,40
52	GONZO N 4 C ACABAMENTO 1 12 GONZO N 4 C ACABAMENTO 1 12	10	R\$ 20,80	R\$ 208,00
53	GONZO N 3 C ACABAMENTO 1 14 GONZO N 3 C ACABAMENTO 1 14	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
54	GONZO N 0 C ABA 12 REF 302 GONZO N 0 C ABA 12 REF 302	10	R\$ 15,90	R\$ 159,00
55	GONZO N 2 C ABA 34 GONZO N 2 C ABA 34	10	R\$ 16,50	R\$ 165,00
56	GONZO N 1 C ABA REF 303 GONZO N 1 C ABA REF 303	10	R\$ 26,05	R\$ 260,50
57	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV	300	R\$ 3,57	R\$ 1.071,00
58	CONECTOR CHUVEIRO LOUÇA TRIP 16 mm CONECTOR CHUVEIRO LOUÇA TRIP 16 mm	10	R\$ 9,41	R\$ 94,10
59	PLUG COMUM MACHO RETO 2P + T 20 A PLUG COMUM MACHO RETO 2P + T 20 A	10	R\$ 9,15	R\$ 91,50
60	PLUG JUNÇÃO FEMEA 20A 2P +T3 FUROS PLUG JUNÇÃO FEMEA 20A 2P +T3 FUROS	10	R\$ 12,17	R\$ 121,70
61	TOMADA TRIPOLAR 2PT LINHA EXTERNA C CX TOMADA TRIPOLAR 2PT LINHA EXTERNA C CX	10	R\$ 18,10	R\$ 181,00
62	LAMPADA LED BULB 15 W - E 27 - BIVOLT LAMPADA LED BULB 15 W - E 27 - BIVOLT	50	R\$ 13,50	R\$ 675,00
63	LÂMPADA BULBO LED ALTA POTÊNCIA 40W BIVOLT E-40 LÂMPADA BULBO LED ALTA POTÊNCIA 40W BIVOLT E-40	20	R\$ 24,37	R\$ 487,40
64	REFLETOR LED 200 W, 6500 K, BIVOLT, IP 66 - COR BRANCO FRIO REFLETOR LED 200 W, 6500 K, BIVOLT, IP 66 - COR BRANCO FRIO	20	R\$ 147,89	R\$ 2.957,80
65	ABRAÇADEIRA DE NYLON 202 X 3,70MM ABRAÇADEIRA DE NYLON (ENFORCA GATO) DE 202 X 3,70MM, PACOTE COM 100 UNIDADES.	3	R\$ 22,00	R\$ 66,00
66	OLEO PROTETIVO DESENGRIPANTE SPRAY ANTIFERRUGEM OLEO PROTETIVO DESENGRIPANTE SPRAY ANTIFERRUGEM; COMPOSIÇÃO ADITIVOS INIBIDORES CORROSÃO E OXIDAÇÃO; TENSOATIVO; EMBALAGEM: FRASCO CONTENDO 300ML.	24	R\$ 10,28	R\$ 246,72
67	BATERIA DE LÍTIO 3 V - CR2032 BATERIA DE LÍTIO NÃO RECARREGÁVEL - TIPO: MOEDA - MODELO: CR2032 - VOLTAGEM: 3V	10	R\$ 5,29	R\$ 52,90

68	BATERIA ALCALINA 1,5V LR1130 BATERIA NÃO RECARREGÁVEL, APLICAÇÃO EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS EM GERAL, SISTEMA ELETROQUÍMICO ALCALINA, TENSÃO NOMINAL 1,5 V, MODELO LR1130/AG10, CAPACIDADE NOMINAL 70 MAH, FORMATO MOEDA	10	R\$ 25,11	R\$ 251,10
69	ABRAÇADEIRA NYLON 280 X 4,8 MM ABRAÇADEIRA NYLON - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: MATERIAL: NYLON 6.6; TAMANHO: 280MM X 4,8MM; DIÂMETRO MÁXIMO DE AMARRAÇÃO (D): 70,0MM; TEMPERATURA DO AMBIENTE DE TRABALHO: -20°C A +80°C TENSÃO DE RUPTURA: 22,0KGF; PACOTE 100 UNIDADES.	5	R\$ 45,26	R\$ 226,30
70	BARRA ROSCADA 3/8" X 1,0 M - ZINCADA BARRA ROSCADA EM AÇO GALVANIZADO DIÂMETRO 3/8" ROSCA UNC 9 FIOS POR POLEGADA X 1,0 METRO DE COMPRIMENTO.	6	R\$ 11,56	R\$ 69,36
71	PORCA SEXTAVADA UNC 3/8" PORCA SEXTAVADA 3/8" ROSCA UNC 9 FIOS POR POLEGADA EM AÇO GALVANIZADO.	100	R\$ 0,33	R\$ 33,00
72	ARRUELA LISA 3/8" GALVANIZADA ARRUELA LISA 3/8" GALVANIZADA	100	R\$ 0,27	R\$ 27,00
73	ESCADA ALUMÍNIO 5 DEGRAUS ESCADA EM ALUMÍNIO – 5 DEGRAUS: ESTRUTURA DE ALUMÍNIO REFORÇADO, SAPATAS EM PVC OU BORRACHA ANTIDERRAPANTE, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: CAPACIDADE: 120KG. QUANTIDADE DE DEGRAUS: 5 DEGRAUS PESO: 3,48KG DIMENSÕES APROXIMADAS: ALTURA: 1,56CM. LARGURA: 44CM. COMPRIMENTO: 78CM.	1	R\$ 233,45	R\$ 233,45
74	MÁQUINA DE SOLDA INVERSORA MÁQUINA SOLDADA PORTÁTIL, TIPO INVERSORA, TENSÃO BIVOLT V, FREQUÊNCIA NOMINAL 5060 HZ, FAIXA CORRENTE 10 A 170 A, APLICAÇÃO SOLDADA ALTA PERFORMANCE, ALUMÍNIO, LIGA DE MAGNÉSI O, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RETIFICADOR, PORTA-ELETRODO, CABO COM CONECTOR RÁPIDO.	1	R\$ 1.308,73	R\$ 1.308,73
75	TINTA ACRILICA - AZUL CEU - 18 LT TINTA LÁTEX A BASE DE RESINA ACRILICA, COR AZUL CEU, ACABAMENTO FOSCO, LATA COM 18 LITROS - LINHA PREMIUM, USO INTERNO E EXTERNO, RENDIMENTO MÍNIMO TEÓRICO: 330 M² / DEMÃO/ 18 LITROS EM SUPERFÍCIES LISAS, SECAGEM AO TOQUE 30 MIN, ENTRE DEMÃOS 4 HORAS, FINAL 4 HORAS, CLASSIFICAÇÃO: NBR 11702 DE 07/2010 TIPO 4.5.1 - NBR 15079 PREMIUM VALIDADE 24 MESES	5	R\$ 427,58	R\$ 2.137,90
76	ROLO DE ESPUMA 15 CM COM SUPORTE Fabricado com espuma de alta qualidade, proporciona excelente absorção de tinta e reduz respingos, garantindo maior controle e eficiência. O suporte, feito de material resistente como plástico ou metal (aço inoxidável ou alumínio), é ergonômico e possui uma empunhadura confortável e antiderrapante, que facilita o manuseio e proporciona maior precisão durante o uso. Leve e fácil de limpar, o rolo é compatível com diversos tipos de tinta, sendo perfeito para pinturas em áreas pequenas e detalhes, garantindo praticidade e ótimo desempenho.	10	R\$ 10,37	R\$ 103,70
77	COLA BRANCA PARA MADEIRA 01 KG COLA, COMPOSIÇÃO POLÍMERO DE VINÍLICO TENSOATIVOS E PLASTIFICANTE, COR BRANCA, APLICAÇÃO MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL E ATÓXICA, TIPO PASTOSA - EMBALAGEM 1 KG	6	R\$ 45,73	R\$ 274,38

78	TINTA ESMALTE SINTÉTICO LARANJA 3,6L TINTA ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE PREMIUM COR LARANJA GALÃO DE 3,6 LITROS BASE SOLVENTE, SECAGEM RÁPIDA, COR LARANJA, ACABAMENTO BRILHANTE, GALÃO DE 3,6 LITROS, RENDIMENTO MÍNIMO DE 70 METROS QUADRADOS.	2	R\$ 161,37	R\$ 322,74
79	PLACA CEGA 4" X 2" PLACA CEGA 4" X 2", MATERIAL TERMOPLÁSTICO, COR BRANCA, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	20	R\$ 5,33	R\$ 106,60
80	PILHA ALCALINA AA (PEQUENA) PILHA ALCALINA AA (PACOTE COM 4 UN): PILHA TAMANHO PEQUENO, MODELO AA, NÃO RECARREGÁVEL, SISTEMA ELETROQUÍMICO, ALCALINA, TENSÃO NOMINAL 1,5V. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NO ATO DA ENTREGA.	40	R\$ 18,23	R\$ 729,20
81	PILHA ALCALINA AAA (PALITO) PILHA ALCALINA AAA (PCT COM 4 UN): PILHA TAMANHO PEQUENO (PALITO), MODELO AAA, NÃO RECARREGÁVEL, SISTEMA ELETROQUÍMICO, ALCALINA, TENSÃO NOMINAL 1,5V. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NO ATO DA ENTREGA.	40	R\$ 18,05	R\$ 722,00
82	OLEO LUBRIFICANTE 2 TEMPOS - 500 ML OLEO LUBRIFICANTE 2 TEMPOS, ÓLEO LUBRIFICANTE DE ELEVADO PODER DETERGENTE PARA MOTORES 2 TEMPOS, FRASCO COM 500ML BOA MISCIBILIDADE EM GASOLINA, ATIVAÇÃO ANTICORROSIVA, AÇÃO ANTI DESGASTANTE, PROTEGE CONTRA PRÉ-IGNIÇÃO, DEVE ATENDER A NORMA ABNT NBR 14725-2.	10	R\$ 34,00	R\$ 340,00
83	CABO EXTENSOR TELESCOPIO 5M CABO EXTENSOR TELESCOPICO DE ALUMINIO COM ROSQUEADOR EM PLASTICO AZUL COM ADAPATADOR PARA CABOS, TAM 5M.	1	R\$ 274,00	R\$ 274,00
84	EXTENSÃO ELÉTRICA - 20M EXTENSÃO ELÉTRICA BIVOLT 20M DE COMPRIMENTO, CABO PLANO 3X0,75 MM, COM 3 TOMADAS DE TRÊS PINOS REDONDOS 10 A X 250 V. MATERIAL DO CORPO EM TERMOPLÁSTICO RESISTENTE NA COR PREDOMINANTE PRETA OU CINZA, PERMITE A CONEXÃO DE ATÉ 3 PLUGUES DE 2P+T.	5	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
85	ASSENTO SANITÁRIO OVAL EM POLIPROPILENO ASSENTO SANITÁRIO OVAL EM POLIPROPILENO, MODELO/TAMANHO UNIVERSAL, FIXAÇÃO REGULÁVEL, COR BRANCA. SOBRETAMPA DE COBERTURA TOTAL. COM PROTEÇÃO ANTIBACTERIANA. MEDIDAS MÍNIMAS: (COMPRIMENTO X LARGURA): 450MM X 375MM. DEVE ACOMPANHAR KIT DE DOBRADIÇAS E PARAFUSOS PLÁSTICOS.	20	R\$ 37,55	R\$ 751,00
86	ASSENTO SANITÁRIO QUADRADO EM POLIPROPILENO ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO, EM PLÁSTICO INJETADO POLIETILENO E POLIPROPILENO, BRANCO, FORMATO QUADRADO, COM TAMPA ENVOLVENTE, PARAFUSOS FIXADORES, COMPATÍVEL COM BACIAS DE 40,00 CM (DO EIXO DOS FUROS ATÉ A BORDA FRONTAL) POR 35,50 CM (LARGURA), DISTÂNCIA ENTRE PARAFUSOS 15,50 CM (ENTRE EIXOS).	10	R\$ 117,50	R\$ 1.175,00
87	PARAFUSO AUTO BROCANTE PHILIPS FLANGEADO 4.2 X 32 MM ZINCADO C/ 500 PEÇAS PARAFUSO AUTO BROCANTE CABEÇA FLANGEADA PHILIPS (PONTA BROCA) DIÂMETRO X COMPRIMENTO: 4.2 X 32 MM, MATERIAL: AÇO MÉDIO CARBONO - CEMENTADO E TEMPERADO, ACABAMENTO: ZINCADO BRANCO, ROSCA: DIN 7970 (DIN EN ISO 1478), APLICAÇÃO: FIXAÇÃO DE PEÇAS E ESTRUTURAS EM PERFIL METÁLICO, EMBALAGEM: PACOTE 500 PEÇAS.	1	R\$ 297,50	R\$ 297,50

88	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 5/16" X 120 MM ZINCADO PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 5/16" X 120 MM, AÇO CARBONO ZINCADO; DIÂMETRO: 5/16" (7,9MM); COMPRIMENTO: 120MM; MATERIAL: AÇO BAIXO CARBONO - CLASSE 5.8;	200	R\$ 1,84	R\$ 368,00
89	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/4" X 70 MM ZINCADO - 100 UN PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/4" X 70 MM, AÇO CARBONO ZINCADO; DIÂMETRO: 1/4" (6,35MM); COMPRIMENTO: 70MM; MATERIAL: AÇO BAIXO CARBONO - CLASSE 5.8; EMBALAGEM: CAIXA COM 100 UNIDADES.	3	R\$ 1,28	R\$ 3,84
90	MANTA ASFÁLTICA AUTO ADESIVA - 60CM X 10M MANTA ASFÁLTICA AUTO ADESIVA ALUMINIZADA 60 CM X 10 M; FITA MULTIUSO AUTOADESIVA À BASE DE ASFALTO MODIFICADO, AUTO PROTEGIDA COM FILME QUE PERMITE SUA EXPOSIÇÃO A INTEMPÉRIES E AOS RAIOS SOLARES; ALTA ADESIVIDADE EM DIVERSAS SUPERFÍCIES; ALTA REFLEXÃO DOS RAIOS UV; FÁCIL APLICAÇÃO; PRODUTO ATÓXICO; ALTA DURABILIDADE; EMBALAGEM: BOBINA COM 60 CM DE LARGURA POR 10 METROS DE COMPRIMENTO.	3	R\$ 206,50	R\$ 619,50
91	PRIMER PARA MANTA ASFÁLTICA AUTO ADESIVA - 3,6L PRIMER PARA MANTA ASFÁLTICA AUTO ADESIVA ALUMINIZADA BASE ÁGUA; CARACTERÍSTICAS: DENSIDADE: 1,00 G/CM; APARÊNCIA: LÍQUIDO MARROM, VISCOSO; COMPOSIÇÃO BÁSICA: EMULSÃO ASFÁLTICA; VALIDADE: 24 MESES.	2	R\$ 53,59	R\$ 107,18
92	RALO PARA PIA EM AÇO INOX - 7CM RALO EM AÇO INOXIDÁVEL PARA PIA DE COZINHA; TIPO CESTINHA COM BORDA; DIMENSÕES: 7 CM x 2 CM; PESO APROXIMADO: 17 GRAMAS;	20	R\$ 7,76	R\$ 155,20
93	RALO PARA PIA EM AÇO INOX - 9CM RALO EM AÇO INOXIDÁVEL PARA PIA DE COZINHA; TIPO CESTINHA COM BORDA; DIMENSÕES: 9 CM x 2 CM; PESO APROXIMADO: 27 GRAMAS;	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
94	PLAFON SIMPLES EM PLÁSTICO BRANCO PLAFON SIMPLES EM PLÁSTICO BRANCO, 100W/250V, BASE REDONDA, COM SOQUETE DE PORCELANA E-27, ACOMPANHANDO ACESSÓRIOS DE INSTALAÇÃO (PARAFUSOS E TRAVESSA DE FIXAÇÃO).	10	R\$ 5,54	R\$ 55,40
95	CUBA DE EMBUTIR OVAL BRANCO GELO 485 X 375 MM CUBA, MATERIAL LOUÇA, FORMATO OVAL, COR BRANCO GELO, DIMENSÕES 485 X 375 MM	2	R\$ 115,30	R\$ 230,60
96	CAVADEIRA ARTICULADA C CABO DE MADEIRA 130 CM CAVADEIRA ARTICULADA C CABO DE MADEIRA 130 CM	1	R\$ 58,70	R\$ 58,70
97	FITA ISOLANTE 19 MM X 20 MT FITA ISOLANTE 19 mm X 20 mt	20	R\$ 10,56	R\$ 211,20
98	PARAFUSO CHIPBOARD CABEÇA CHATA PHILLIPS 4,5 X 40MM PARAFUSO CHIPBOARD CABEÇA CHATA PHILLIPS 4,5 X 40MM - 500 UM	1	R\$ 148,85	R\$ 148,85
99	EXTENSÃO ELÉTRICA 5 M EXTENSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA, TIPO FLEXÍVEL, COMPRIMENTO 5 METROS, COMPONENTES 5 TOMADAS TRIPOLAR 10A BIVOLT	10	R\$ 34,14	R\$ 341,40

100	EXTENSÃO ELÉTRICA 10 M EXTENSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA, TIPO FLEXÍVEL, COMPRIMENTO 10 METROS, COMPONENTES 5 TOMADAS TRIPOLAR 10A BIVOLT	10	R\$ 55,61	R\$ 556,10
101	ADESIVO PU 40 - 400 GR ADESIVO SELANTE ELÁSTICO, COMPOSIÇÃO BÁSICA POLIURETANO, DENSIDADE 1,30 KG/L, PRAZO VALIDADE 15 MESES, APLICAÇÃO VEDAÇÃO - EMBALAGEM 400 GR	20	R\$ 19,41	R\$ 388,20
102	PREGO POLIDO 17X27 COM CABEÇA PREGO POLIDO 17X27 COM CABEÇA - 1KG	2	R\$ 17,98	R\$ 35,96
103	PREGO POLIDO 17X21 COM CABEÇA PREGO POLIDO 17X21 COM CABEÇA - 1KG	2	R\$ 18,06	R\$ 36,12
104	FITA PERFURADA DE AÇO GALVANIZADA 19 mm x 0,40 mm x 25 FITA PERFURADA GALVANIZADA 19 MM X 0,40 MM X 25 METROS: FABRICADA EM AÇO GALVANIZADO, PROPORCIONANDO EXCELENTE RESISTÊNCIA À CORROSÃO E MAIOR DURABILIDADE EM AMBIENTES AGRESSIVOS. COM LARGURA DE 19 MM E ESPESSURA DE 0,40 MM, A FITA APRESENTA FUROS UNIFORMEMENTE DISTRIBUÍDOS, COM DIÂMETRO DE 7 MM, QUE FACILITAM A FIXAÇÃO E PERMITEM UMA AMPLA GAMA DE APLICAÇÕES. COM 30 METROS DE COMPRIMENTO, É IDEAL PARA UTILIZAÇÃO EM SISTEMAS DE FIXAÇÃO, MONTAGEM DE ESTRUTURAS, SUPORTES, PRATELEIRAS E OUTROS ELEMENTOS DE CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO.	2	R\$ 107,50	R\$ 215,00
105	TRENA DE FIBRA 30M TRENA 30 METROS, EM FIBRA DE VIDRO, CAIXA ABERTA, MANIVELA COM BOTÃO GIRATÓRIO, COM LARGURA MÍNIMA DE FITA DE 13 MM.	2	R\$ 40,60	R\$ 81,20
106	PAQUÍMETRO ANALÓGICO PAQUÍMETRO ANALÓGICO UNIVERSAL. METÁLICO, FAIXA DINÂMICA DE 0,02 MM A 15 CM, P RECISÃO MÍNIMA DE 1/50 MM, SELO DE AFERIÇÃO DO IPEM, TRAVA.	1	R\$ 104,97	R\$ 104,97
107	METALON DE FERRO RETANGULARES 50X30X1,25MM METALON DE FERRO RETANGULARES 50X30X1,25MM (CHAPA 18) BARRA DE 6M	20	R\$ 157,80	R\$ 3.156,00
108	METALON DE FERRO QUADRADO 20X20X1,25MM METALON DE FERRO QUADRADO 20X20X1,25MM (CHAPA 18) BARRA DE 6M	20	R\$ 42,15	R\$ 843,00
109	BARRA CHATA 3/4"X1/8" BARRA CHATA 3/4"X1/8", MATERIAL AÇO CARBONO SAE 1020, FORMATO SEÇÃO CHATO, BITOLA 3/4 POL X 1/8 POL MM, COMPRIMENTO 6M, PESO 2.88KG, APLICAÇÃO SERRALHERIA	5	R\$ 51,22	R\$ 256,10
110	CANTONEIRA 1"X3/16" CANTONEIRA 1"X3/16", MATERIAL AÇO, FORMATO ABAS IGUAIS, BARRA DE 6M	8	R\$ 137,50	R\$ 1.100,00

111	ROLDANA 3" ROLDANA 3 POLEGADAS PARA PORTÃO DE CORRER, CANAL U 7,5 CENTÍMETROS; REFORÇADA COM 2 ROLAMENTOS INTERNOS;	16	R\$ 61,95	R\$ 991,20
112	CADEADO 50 MM CADEADO 50MM, MATERIAL DO CORPO: LATÃO MACIÇO; MATERIAL DA HASTE: AÇO TEMPERADO E CROMADO; LARGURA: 50 MM. ACOMPANHA DUAS CHAVES EM LATÃO CROMADO. EMBALAGEM: CAIXA COM DESCRIÇÃO DA MARCA. MARCAS DE REFERÊNCIA: PAPAIZ, PADO, GOLD, OU OUTRA MARCA DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR.	10	R\$ 53,95	R\$ 539,50
113	LIXA ROLO MADEIRA GRAO 40 120MMX45M LIXA ROLO MADEIRA GRAO 40; NAS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: CONFECCIONADA EM ÓXIDO DE ALUMÍNIO; COSTADO DE PAPEL PESADO; NAS MEDIDAS (L X C): 120 MM X 45 METROS; MARCAS DE REFERÊNCIA: 3M, NORTON, BOSCH, OU OUTRA MARCA DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR.	1	R\$ 168,03	R\$ 168,03
114	TINTA ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE PREMIUM COR PRETO TINTA ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE PREMIUM COR PRETO, GALÃO DE 3,6 LITROS BASE SOLVENTE, SECAGEM RÁPIDA, ACABAMENTO BRILHANTE, RENDIMENTO MÍNIMO DE 70 METROS QUADRADOS.	5	R\$ 159,47	R\$ 797,35
115	TORNEIRA P/ TANQUE METAL 1158 C/ BICO 18 CM 1/4 VOLTA C-33 Torneira em metal cromado 18 cm, com uma ótima funcionalidade para o seu dia a dia Características: Acabamento: Cruzeta C-33Acionamento: 1/4 de volta Rosca: ½ Garantia: 5 anos contra defeito de fabricação.	10	R\$ 73,30	R\$ 733,00
116	TORNEIRA EM METAL CROMADO PARA JARDIM 1/2 TORNEIRA, MATERIAL CORPO METAL CROMADO, TIPO GIRATÓRIA COM ALAVANCA, DIÂMETRO 1/2 POL, ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ADAPTADOR PARA MANGUEIRA, ACIONAMENTO TIPO VOLANT E, APLICAÇÃO JARDIM	10	R\$ 38,34	R\$ 383,40
117	SIFÃO UNIVERSAL SIMPLES SIFÃO / TUBO SANFONADO EXTENSIVEL UNIVERSAL /SIMPLES, ENTRE *50 A 70* CM, POSSUI ADAPTADOR DE ENCAIXE PARA TUBO DE DIÂMETRO 38/40/48/50MM. MATERIAL PLASTICO BRANCO	10	R\$ 6,90	R\$ 69,00
118	SIFÃO DUPLO UNIVERSAL SIFÃO / TUBO DUPLO SANFONADO EXTENSIVEL UNIVERSAL, POSSUI ADAPTADOR DE ENCAIXE PARA TUBO DE DIÂMETRO 38/40/48/50MM. MATERIAL PLASTICO PVC BRANCO	20	R\$ 22,43	R\$ 448,60
119	ENGATE FLEXÍVEL 1/2" COM 40CM ENGATE FLEXÍVEL BRANCO DE 40CM, COM BITOLA DE 1/2", FABRICADO EM PVC FLEXÍVEL, COM PORCAS E NIPLE PRODUZIDO EM PVC. PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇO DE 4 KGF/CM² (40 M.C.A./METROS DE COLUNA D'Á OU 400 KPA) À TEMPERATURA AMBIENTE (20° C). NORMAS DE REFERÊNCIA APLICÁVEIS: NBR 14878, NBR 5426, NBR 5683 E NBR 7231.	10	R\$ 6,70	R\$ 67,00
120	ENGATE FLEXÍVEL 1/2" COM 60CM ENGATE FLEXÍVEL BRANCO DE 60CM, COM BITOLA DE 1/2", FABRICADO EM PVC FLEXÍVEL, COM PORCAS E NIPLE PRODUZIDO EM PVC. PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇO DE 4 KGF/CM² (40 M.C.A./METROS DE COLUNA D'Á OU 400 KPA) À TEMPERATURA AMBIENTE (20° C). NORMAS DE REFERÊNCIA APLICÁVEIS: NBR 14878, NBR 5426, NBR 5683 E NBR 7231.	15	R\$ 9,83	R\$ 147,45

121	MASSA PLASTICA 400 GRS MASSA PLASTICA 400GRS COM CATALISADOR PARA CONSTRUÇÃO CIVIL, JUNÇÃO E COLAGEM DE CUBA, GRANITOS, MARMORE, CALHAS E MOVEIS, FUNILARIA E CHAPARIA EM GERAL.	10	R\$ 17,81	R\$ 178,10
122	PAPELEIRA INOX COM TAMPA PAPELEIRA AÇO INOX COM TAMPA; DIMENSÃO: 12,5 CM X 12 CM; ACABAMENTO POLIDO BRILHANTE.	10	R\$ 26,60	R\$ 266,00
123	ABRAÇADEIRA DE NYLON 150MM x 3,6MM ABRAÇADEIRA NYLON 150 X 3,6MM, NYLON 6.6, COM MICROSERILHADO INTERNO, NAS CORES BRANCA OU PRETA, PACOTE COM 100 PÇS.	2	R\$ 14,80	R\$ 29,60
124	KIT DE BROCAS SDS PLUS VIDEA 3 A 10MM X 160 MM COM 6 PEÇAS JOGO DE BROCAS PARA ALVENARIA/ CONCRETO, PARA USO EM FURADEIRAS MANUAIS COM OU SEM A FUNÇÃO IMPACTO, MATERIAL EM AÇO, COM PONTA EM CARBONETO DE TUNGSTÊNIO METAL DURO, BROCA SDS PLUS. CONTEÚDO: JOGO COM 6 UNIDADES DE BROCAS PARA CONCRETO COM MEDIDAS: 3, 4, 5, 6, 8 E 10 MM X 160MM	1	R\$ 51,25	R\$ 51,25
125	KIT DE BROCAS SDS PLUS VIDEA 8 A 12MM X 300 MM COM 3 PEÇAS JOGO DE BROCAS PARA ALVENARIA/ CONCRETO, PARA USO EM FURADEIRAS MANUAIS COM OU SEM A FUNÇÃO IMPACTO, MATERIAL EM AÇO, COM PONTA EM CARBONETO DE TUNGSTÊNIO METAL DURO, BROCA SDS PLUS. CONTEÚDO: JOGO COM 3 UNIDADES DE BROCAS PARA CONCRETO COM MEDIDAS: 8, 10, 12MM X 300MM	1	R\$ 72,95	R\$ 72,95
126	PONTEIRO SDS PLUS 250 MM PONTEIRO SDS PLUS 250 MM - FABRICADO EM AÇO ESPECIAL DE ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE. ACABAMENTO JATEADO E ENVERNIZADO. TÊMPERA POR INDUÇÃO NAS DUAS EXTREMIDADES. APLICAÇÃO EM MARTELETE	2	R\$ 27,56	R\$ 55,12
127	TALHADEIRA TIPO SDS 40 X 250 MM TALHADEIRA, MATERIAL AÇO TEMPERADO DE ALTA RESISTÊNCIA, TIPO ENCAIXE: SDS, COMPRIMENTO TOTAL 250 MM, COMPRIMENTO PONTA 40 MM, APLICAÇÃO MARTELETE	2	R\$ 48,60	R\$ 97,20
128	COMPRESSOR AR DIRETO 1/3 CV 3400 RPM COMPRESSOR DE AR DIRETO. DESCRIÇÃO: POTÊNCIA:1/3 CV. ROTAÇÃO DO MOTOR: 3400 RPM. COMPRIMENTO DO CABO ELÉTRICO:200 CM. TENSÃO NOMINAL: BIVOLT. SAÍDAS DE AR: 1 DESLOCAMENTO TEÓRICO:130 L/MIN. PRESSÃO MÁXIMA: 50 PSI. ACESSÓRIOS: 1 PISTOL A DE PINTURA DE AR DIRETO (CANECA EM ALUMÍNIO DE 800 ML.).2. BICOS 1 TIPO JA TO E 1 TIPO LEQUE 1. MANGUEIRA COM PORCA DE 1/2 (COMPRIMENTO 3 METROS) 1. CALIBRADOR DE PRESSÃO : (50 PSI / KG 0.5 ATÉ 3.5) 1. PISTOLA DE AR 1. ADAPTADOR C OM SAÍDA DE 1/4 (ROSCA DE 1/2).1.BICO DE ENCHER PNEUS, ALÇA DE TRANSPORTE E PÉS DE BORRACHA PATA ABSORVER A VIBRAÇÃO .	1	R\$ 943,30	R\$ 943,30
129	RIPA COMUM RIPA COMUM, MATERIAL MADEIRA, TIPO EUCALIPTO, COMPRIMENTO 3 M, LARGURA 5 CM, ESPESSURA 1,50 CM	10	R\$ 6,75	R\$ 67,50
130	PORTA PRANCHETA 70 CM PORTA PRANCHETA EM ANGELIM, FECHAMENTO DAS FACES EM COMPENSADO COM ESPESSURA DE 4MM E MOLDURA COM LARGURA MÍNIMA DE 6MM NOS TOPOS E LATERAIS. JABRE DE 3,5MM.	6	R\$ 218,07	R\$ 1.308,42

	ACABAMENTO EM ANGELIM. MEDIDAS 210X72CM.			
131	PORTA PRANCHETA 80 CM PORTA PRANCHETA EM ANGELIM, FECHAMENTO DAS FACES EM COMPENSADO COM ESPESSURA DE 4MM E MOLDURA COM LARGURA MÍNIMA DE 6MM NOS TOPOS E LATERAIS. JABRE DE 3,5MM. ACABAMENTO EM ANGELIM. MEDIDAS 210X82CM.	6	R\$ 228,41	R\$ 1.370,46
132	PORTA PRANCHETA 90 CM PORTA PRANCHETA EM ANGELIM, FECHAMENTO DAS FACES EM COMPENSADO COM ESPESSURA DE 4MM E MOLDURA COM LARGURA MÍNIMA DE 6MM NOS TOPOS E LATERAIS. JABRE DE 3,5MM. ACABAMENTO EM ANGELIM. MEDIDAS 210X92CM.	3	R\$ 251,80	R\$ 755,40
133	MARCO/BATENTE COM ALIZAR 14 X 3 CM - P/ PORTA 70 X 210 CM MARCO/BATENTE EM ANGELIM 14 X 3 CM COM KIT GUARNIÇÃO ALIZAR PARA PORTA 70 X 210 CM - COMPOSIÇÃO: MADEIRA MACIÇA ANGELIM PEDRA - JOGO DE PEÇAS COMPLETO: MARCO/BATENTE: 2 PERNAS E 1 CABECEIRA; GUARNIÇÃO ALIZAR: 4 PERNAS E 2 CABECEIRAS	6	R\$ 199,00	R\$ 1.194,00
134	MARCO/BATENTE COM ALIZAR 14 X 3 CM - P/ PORTA 80 X 210 CM MARCO/BATENTE EM ANGELIM 14 X 3 CM COM KIT GUARNIÇÃO ALIZAR PARA PORTA 80 X 210 CM - COMPOSIÇÃO: MADEIRA MACIÇA ANGELIM PEDRA - JOGO DE PEÇAS COMPLETO: MARCO/BATENTE: 2 PERNAS E 1 CABECEIRA; GUARNIÇÃO ALIZAR: 4 PERNAS E 2 CABECEIRAS	6	R\$ 214,95	R\$ 1.289,70
135	MARCO/BATENTE COM ALIZAR 18 X 3 CM - P/ PORTA 70 X 210 CM MARCO/BATENTE EM ANGELIM 18 X 3 CM COM KIT GUARNIÇÃO ALIZAR PARA PORTA 70 X 210 CM - COMPOSIÇÃO: MADEIRA MACIÇA ANGELIM PEDRA - JOGO DE PEÇAS COMPLETO: MARCO/BATENTE: 2 PERNAS E 1 CABECEIRA; GUARNIÇÃO ALIZAR: 4 PERNAS E 2 CABECEIRAS	3	R\$ 242,89	R\$ 728,67
136	MARCO/BATENTE COM ALIZAR 18 X 3 CM - P/ PORTA 80 X 210 CM MARCO/BATENTE EM ANGELIM 18 X 3 CM COM KIT GUARNIÇÃO ALIZAR PARA PORTA 80 X 210 CM - COMPOSIÇÃO: MADEIRA MACIÇA ANGELIM PEDRA - JOGO DE PEÇAS COMPLETO: MARCO/BATENTE: 2 PERNAS E 1 CABECEIRA; GUARNIÇÃO ALIZAR: 4 PERNAS E 2 CABECEIRAS	3	R\$ 274,00	R\$ 822,00
137	CIMENTO PORTLAND DE ALTO-FORNO CP III-32 - NBR 5735 SACO C 50KG CIMENTO PORTLAND DE ALTO-FORNO CP III-32 - NBR 5735 SACO C 50KG	20	R\$ 37,07	R\$ 741,40
138	GESSO COLA 5 KG GESSO COLA 5 KG, PARA FIXAÇÃO DE MOLDURAS E PECAS DE GESSO NO GERAL.	5	R\$ 31,20	R\$ 156,00
139	TÁBUA DE PINUS TRATADO 3 X 30 X 300 CM TÁBUA MADEIRA, ESPÉCIE PINUS, COMPRIMENTO 3 M, LARGURA 30 CM, ESPESSURA 3 CM, TIPO ACABAMENTO APLAINADA	15	R\$ 60,95	R\$ 914,25
140	TÁBUA DE PINUS TRATADO 3 X 30 X 500 CM TÁBUA MADEIRA, ESPÉCIE PINUS, COMPRIMENTO 5 M, LARGURA 30 CM, ESPESSURA 3 CM, TIPO ACABAMENTO APLAINADA	10	R\$ 83,61	R\$ 836,10

141	CAIBRO DE MADEIRA COMUM 8 X 8 CM CAIBRO DE MADEIRA COMUN NAO APARELHADA MEDIDAS 8 X 8 CM X 5 M DE COMPRIMENTO.	10	R\$ 75,00	R\$ 750,00
142	ARAME RECOZIDO PG 7 ARAME RECOZIDO FINO PG7 (1 25MM) BWG 18 PACOTES INDIVIDUAIS DE 1 kg	10	R\$ 17,53	R\$ 175,30
143	TANQUE 2 BOJOS MÁRMORE SINTÉTICO TANQUE PARA LAVAR ROUPA COM 02 BOJOS - DE MARMORE SINTETICO, NO FORMATO RETANGULAR, COM DIMENSOES DE 1,38 X 64CM.	4	R\$ 558,70	R\$ 2.234,80
144	CORDA DE POLIPROPILENO 12MM CORDA DE POLIPROPILENO 12MM Diâmetro da corda: 12 mm Material da corda: Polipropileno – PP Tipo de filamento da corda: Multifilamento Tipo de encordoamento: Trançado	200	R\$ 3,13	R\$ 626,00
145	ELETRODO 6013 2,5 MM ELETRODO 6013 2,5 MM, ELETRODO RUTILICO DE USO GERAL EM SOLDAGEM , APLICAVEL EM ESTRUTURAS METALICAS, CONSTRUÇÕES EM GERAL E CHAPASS GALVANIZADAS, APRESENTA MANEJO FACIL, ARCO ESTAVEL, BAIXAS PERDAS POR RESPINGO, ESCORIA DA FACIL REMOCAO, PRODUZ CORDOES DE EXCELENTE ACABAMENTO.	10	R\$ 23,53	R\$ 235,30
146	LIMPA CONTATO DE CIRCUITOS DESERNEGIZADOS - AEROSOL 130 GRAMAS LIMPA CONTATO DE CIRCUITOS DESERNEGIZADOS - AEROSOL 130 GRAMAS	2	R\$ 19,95	R\$ 39,90
147	VASSOURA METALICA C 18 DENTES COM CABO DE MADEIRA VASSOURA METALICA C/ 18 DENTES C/ CABO DE MADEIRA A vassoura é utilizada para recolher grama e folhas de um modo geral tanto para gramados como para superfícies duras como ruas e calçadas	6	R\$ 36,50	R\$ 219,00
				R\$ 77.194,49

Valor estimado: R\$ 77.194,49 (setenta e sete mil, cento e noventa e quatro reais e quarenta e nove centavos)

4. OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

4.1. Providenciar todos os recursos e insumos necessários ao perfeito cumprimento do objeto contratado, devendo estar incluídas no preço proposto todas as despesas com materiais, insumos, mão-de-obra, fretes, embalagens, seguros, impostos, taxas, tarifas, encargos sociais e trabalhistas e demais despesas necessárias ao perfeito fornecimento do objeto;

4.2. O Fornecedor deverá garantir a qualidade dos produtos;

- 4.3. O Fornecedor para a execução do objeto estará obrigado satisfazer todos os requisitos, exigências e condições estabelecidas neste termo, no edital e Ata de Registro de Preços;
- 4.4. Efetuar a entrega dos produtos de acordo com a especificação e demais condições estipuladas neste termo, edital Ata de Registro de Preços e na Autorização de Fornecimento;
- 4.5. Comunicar à Fundação Crê-Ser, no prazo máximo de 1 (uma) hora do recebimento dos pedidos, os motivos que por ventura possam impossibilitar o cumprimento do prazo de entrega;
- 4.6. Substituir, as suas expensas, o(s) produto(s) em que se verifiquem danos em decorrência do transporte, deteriorados, com inadequação de conteúdo ou embalagem, dentre outros que caracterize discordância com o licitado, imediatamente quando o problema for detectado no ato da entrega ou no prazo de 1 (um) dia, improrrogável, contado da notificação que lhe for entregue oficialmente;
- 4.7. Responsabilizar-se pelo transporte apropriado dos produtos, assumindo os encargos fiscais e comerciais;
- 4.8. Fornecer o objeto da licitação, nas condições estipuladas neste termo, no edital e conforme as ordens de fornecimento e nota de empenho, emitidas;
- 4.9. Entregar as quantidades solicitadas pela Fundação Crê-Ser, acompanhados de documento de controle e documento Fiscal com especificação e quantidade rigorosamente idêntica ao discriminado, responsabilizando-se exclusividade por todas as despesas relativas ao fornecimento.

5 DO FORNECIMENTO, LOCAL E RECEBIMENTO DOS MATERIAIS

- 5.1. **O fornecimento deverá ocorrer em até 30 (trinta) dias** após recebimento da autorização de fornecimento ou autorização de empenho, contados da solicitação via telefone, ou email, salvo se houver pedido formal de prorrogação deste, devidamente justificado pelo licitante /contratado e acatado pelo solicitante;

6. VIGÊNCIA

O Registro de Preços terá vigência durante um período de 12 (doze) meses podendo ser prorrogado conforme Lei 14.133/2021

7. DA FORMA DE AQUISIÇÃO

7.1. Os fornecimentos decorrentes do Registro de Preços serão feitos de acordo com a necessidade e conveniência da Fundação Crê-Ser, mediante a emissão de autorização de fornecimento ou autorização de empenho;

7.2. Este instrumento não obriga à contratação nas quantidades totais indicadas, podendo a Fundação Crê-Ser promover a aquisição de acordo com suas necessidades, obedecida à legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência, em igualdade de condições.

8. DA GESTÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

Caberá à Comissão Gerenciadora a gestão dos preços registrados verificada a adequação destes atos praticados pelo mercado e às necessidades demandadas pela Fundação Crê-Ser.

9- DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

O critério de julgamento será **menor preço por item**, em conformidade com o edital.

10. CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

10.1. Nos termos do art. 117 da Lei nº 14.133/2021, será designado gestor da ata de registro de preço e fiscal do contrato, como representante da Fundação Municipal Crê-Ser para acompanhar e fiscalizar a entrega do objeto, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

10.2. A fiscalização de que trata este Termo de Referência não exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Fundação Municipal Crê-Ser ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei nº 14.133/2021.

10.3. O representante da Fundação Municipal Crê-Ser anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução da contratação, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos responsáveis eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

10.4. Fiscal e Gestor da Ata de registro de Preços / Contrato:

Fiscal do Contrato: Robertt Moreira

11. PAGAMENTO

11.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota de Liquidação acompanhada da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco (transferência eletrônica ou Boleto), agência e conta corrente indicados pelo fornecedor.

11.2. Considera-se ocorrido o recebimento da Nota de Liquidação, Nota Fiscal ou Fatura quando o fiscal do contrato e/ou comissão de recebimento de materiais e/ou ato equivalente atestar a entrega definitiva do objeto da autorização de fornecimento emitida pelo Setor de Compras. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, social e trabalhista, constatada por meio de consulta on-line, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.

11.3 Havendo erro na apresentação da Nota de Liquidação ou Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que o fornecedor providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Fundação Municipal Crê-Ser.

12. REAJUSTE E ATUALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

12.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de 12 meses contado da data limite para a apresentação das propostas. O contrato/registro de preço poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens contratados, cabendo à Fundação Municipal Crê-Ser promover as necessárias negociações juntos aos fornecedores.

13. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

13.1. A aplicação de sanções observará o procedimento previsto nos caputs e dispositivos dos artigos 156, ao 163 da Lei nº 14.133/2021. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao fornecedor.

13.2. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Fundação Municipal Crê-Ser, observado o princípio da proporcionalidade. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual.

14. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento da Fundação Municipal Crê-Ser, no exercício de 2025, como segue:

14.1 Descrição: MANUTENÇÃO DA UNIDADE ACOLHEDORA

Dotação Orçamentária: 03002001.0824308052.126

Ficha: 22

Fontes de Recurso: 1500

14.2 Descrição: MANUTENÇÃO DOS NÚCLEOS COMUNITÁRIOS

Dotação Orçamentária: 03002001.0824308052.128

Ficha: 40

Fontes de Recurso: 1500

Em caso de alteração de exercício orçamento considerando a validade da Ata / Contrato, as despesas serão empenhadas em fichas equivalentes do orçamento ao exercício posterior.

15. DISPOSIÇÕES FINAIS

15.1. A contratada deverá comprovar por ocasião da cobrança as notas fiscais devidamente atestadas;

15.2. A aceitação será realizada com base nas especificações contidas neste Termo de Referência;

15.3. Em caso de manifestação de desistência do fornecedor fica caracterizado descumprimento total da(s) obrigação(ões) assumida(s), sujeitando-o às penalidades legalmente estabelecidas e à imediata perda da garantia de proposta em favor do órgão licitante, conforme estabelecido no art. 90 § 5º da Lei 14.133/2021.

15.4. Salientamos que se porventura alguma situação não prevista neste Termo ocorrer, todas as consequências de sua existência serão regidas pela Lei Federal nº Lei 14.133/2021.

ALESANDRA MARGARIDA ALVES
AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Fundação Municipal Crê-Ser